PODER JÚDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

L ATA DA 213 SESSÃO 2019 - ORDINÁRIA íAos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2019, às 17 horas, no Auditórío
Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente,
Desembargadora Etelvina Maria Sampaio, Vice-Presidente, os Senhores Juízes
Membros Agenor Alexandre da Silva, Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires
Pimenta da Silva, Marcelo César Cordeiro e Alessandro Roges Pereira.
Representando a Procuradoria Regional Eleitora1, Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foí aprovada e assínada a Ata da ZOa Sessão Ordinária. Após, iníci0u-se 0
julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601163-
77.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -
ELEIÇÕES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
EMBARGANTE: JOSE ROBERTO RIBEIRO FORZANI
ADVOGADOz ADELMARIO ALVES DOS SANTOS JORGE - T06398
EMBARGADO: ACORDÃO ID 572558
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
conhecer dos Embargos de Declaração e negar-lhes provimento para manter
inalterado o acórdão recorrido.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600976-
69.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -
ELEIÇóEs 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTEz JOSE SALOMAO JACOBINA AIRES
ADVOGADO: ELISANGELA MESQUITA SOUSA - T02250
ADVOGADO: WYLKYSON GOMES DE SOUSA - TO2838
ADVOGADO: CELSO AIRES CAVALCANTE NETO - DF52342
ADVOGADO: CARLOS GUILHERME GONÇALVES QUIDUTE - T0640
EMBARGADO: ACORDÃO ID 572658
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,
con cer dos embargos de declaração e, no mérito, negar-lhe provimento.

L Ata da 21“ Sessão Ordináría, em 14.3.19, às 17 horas.

EMBARGos DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 0601133-
42.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGo - DEPUTADO ESTADUAL -
ELEIÇÕES 2018

ORIGEMz PALMAS - To
RELAT0R: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: ANTONIO POINCARE ANDRADE FILHO
ADVOGADOz JOSE CANDIDO DUTRA JUNIOR - T04959-A
EMBARGADO: ACORDÀO ID 590058
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601088-38.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: RAMAO ADOLFO SOLEY LOPES
ADVOGADO: MARCELO CLAUDIO GOMES - TOOOO955
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
aprovar, as contas prestadas de Ramão Adolfo Soley Lopes, candidato ao cargo
de Deputado EstaduaL pelo Partido Renovador Trabalhista Brasileiro -

PRTB/TO, referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das
eleições geraís de 2018, nos termos do artígo 77, inciso I, Resolução TSE N°
23.553/2017, em razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600973-17.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: SERGIUS GLAUBER SIVERIS PRESTES
ADVOGADO: WAGNER BRAGA DAVID - TOOO8093
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, desaprovar as contas de campanha de Sergius Glauber Siveris Prestes,
candidato ao cargo de Deputado FederaL pelo Partido da Social Democracia
Brasileira (PSDB), referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha
das Eleições Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso III, Resolução TSEn° 23.553/2017, em razão da falha remanescente ser de natureza grave e apta a
comprometer a regularidade, a consistência e a confíabilidade das contas
apresentadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601110-96.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: SANDRO RODRIGUES BANDEIRA
ADV ADO: RODRIGO FABIANOCÂRDOSO - T06672

7 Í / VJ /_\ rWW « Ãáw /\ ¡/«
-

L Ata da 21° Sessão Ordinária, em l4.3.19, às 17 horas.

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
aprovar as contas de Sandro Rodrigues Bandeira, candidato ao cargo de
Deputado Estadual pelo Partido Popular Socialísta - PPS, relativas à arrecadação
e aplicação de recursos financeiros utilizados na campanha eleitoral das Eleições
Gerais 2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601380-23.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEMz PALMAS /TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: MARIA PINHEIRO DO CARMO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
reconhecer de ofício a existência de erro material na parte dispositiva da ementa
do Acórdão (fl. 38), determinando sua correção.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600019-34.2019.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ARAPOEMA/TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
INTERESSADOz JUÍZO DA 31a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: JOSELAIDE DOS REIS ALVES MATOS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir o pedido de prorrogação da servidora Joselaide Dos Reis Alves
Matos pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 16 de fevereiro de 2019, com ônus
para o órgão de origem, para continuar prestando serviços junto ao Cartório da
313 Zona EleitoraL com sede em Arapoema - TO.

Antes do término da sessã0, foi realizado 0 lançamento do selo personalizado e
carimbo Comemorativo dos 30 anos da Justiça Eleitoral no Tocantins. O Presidente
uso da palavra, e em seguida, foi feita a obliteração dos selos pelo Presidente, pela
Desembargador Etelvina Sampaio e pelo Diretor-Geral, José MaChado dos Santos.
Nada maís havendo a tratar, às 18 horas e 4 minutos foi encerrada a Sessão. E,
para Constar eu, Regína Bezerra dos Reis f

k

Secretária das sessões,
Iavrei a presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presídente, demais membros
presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 25 de março de 2019.

Presidente

.\"

Ata da 21' Sessão Ordinária, em l4.3.l9, às 17 horas.
.

4 í

Desembargadora ETELVINA ARIA SAMPAIO FELIPE
Vice-Presidente/ Corregedora Regional Eleitoral

Juíz AGENOR A ANDRE DA SILVA
Ouvidor R ional Eleitoral

Juiz RUBEíII RIBEIRO DE CARVALHO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

'|

LM L LL Lí
L

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

/V~ Ã ./* z
Juiz MARC SA CORDEIRO

//
Juiz AL O GES PEREIRA

gb ituto

DR. ÁLVARO LÓTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T10:17:57-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento